LICITACIÓN PÚBLICA Nº 009/25 

CARÁTULA 

OBJETO: “OBRA DE PAVIMENTACIÓN- SIERRA GRANDE- RIO NEGRO.” 

PRESUPUESTO OFICIAL:  Se establece como presupuesto oficial la suma de 
$ 1.964.368.420,00. (Pesos Mil Novecientos sesenta y cuatro millones trescientos 
sesenta y ocho mil cuatrocientos veinte).- 

MODALIDAD DE CONTRATACIÓN: La obra se llevará a cabo mediante el sistema 
de AJUSTE ALZADO. 

PLAZO DE EJECUCIÓN DE LA OBRA: 240 días seguidos desde la firma del acta 
de inicio de obra. - 

MONTO DE GARANTIA DE OFERTA: El monto de la Garantía de Oferta, será del 
(1%) del presupuesto oficial. 

VALOR DEL PLIEGO: El valor del pliego se establece en $ 1.964.368,42 (Pesos un 
Millón novecientos sesenta y cuatro mil trescientos sesenta y ocho con 42/00) 

CAPACIDAD TECNICA FINANCIERA LIBRE ANUAL: $ 2.946.552.630 (Pesos dos 
mil novecientos cuarenta y seis mil millones quinientos cincuenta y dos mil 
seiscientos treinta) 

CONSULTAS Y ACLARACIONES TECNICAS: Las consultas y aclaraciones que se

[...]

– “Especificaciones Técnicas Generales” y demás documentación contractual. 

Artículo 4 - Plazo de obra  

Para la ejecución de las obras se fija un plazo de doscientos cuarenta (240) días 
corridos, contados a partir del Acta de Inicio. 

Artículo 5 - Plazo de garantía de la obra 

Será de trescientos sesenta y cinco (365) días corridos, durante los cuales la 
conservación de las obras estará a cargo exclusivo del Contratista.  

Artículo 6 - Forma de pago 

Para esta obra, se prevé un anticipo financiero de hasta el veinte por ciento (20%) 
del monto del Contrato con la firma del mismo.

[...]

La presente obra se contratará por el sistema de CONTRATACIÓN POR AJUSTE 
ALZADO, procediéndose a la ejecución de la totalidad de los ítems previstos en el 
presente Pliego. 

Artículo 8 - Presupuesto oficial 

El Presupuesto Oficial para la ejecución de los trabajos asciende a: $1.964.368.420,00 
PESOS MIL NOVECIENTOS SESENTA Y CUATRO MILLONES TRESCIENTOS SESENTA 
Y OCHO MIL CUATROCIENTOS VEINTE CON 00/100. 

SECCIÓN II

LICITACIÓN PÚBLICA N° 009/25 
OBRA DE PAVIMENTACIÓN CON HORMIGÓN  

SIERRA GRANDE - RIO NEGRO  

PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES GENERALES 

DISPOSICIONES GENERALES  

Artículo 9 -  De las normas y Reglamentaciones vigentes

[...]

vibrador debe atravesar la nueva capa totalmente y penetrar en la inferior para 
asegurar la unión entre ambas, evitando la formación de un plano de junta.  

El diámetro mínimo de la aguja vibrante debe ser de veinticinco milímetros (25 mm). 
La frecuencia mínima de vibrado debe ser de once mil revoluciones por minuto 
(11000 rpm) para vibradores de accionamiento eléctrico; y ocho mil revoluciones por 
minuto (8000 rpm) para los vibradores de accionamiento neumático.  

Luego se debe proceder al paso del equipo terminador o regla vibratoria el que 
avanza en forma pareja y uniforme, realizando un desplazamiento tan continuo